⁸ *Referebant . . . curavi*] *Vide* Pertz, M. G. H., xiii. 133. 'Qualiter duo Christiani a quodam Saraceno capti sunt; quorum unus pro fide christiana martiritus coronatur, alter fidem negando miserrime vitam finivit,' C. *in marg.* (xv. cent.). The story is omitted in the editions.

artatos incarcerat. Satisfaciendarum epularum dies illuxerat. Cum nobilibus residens ad mensam Saracenus, ut Christianam fidem illudat, unum de incarceratis ut erat vinculatus adduci et in presentiarum sistere mandat. Adductus miles Christianus venit totus pavidus, in Domino Deo suo totus tamen confisus. Corporis trepidat infirmitas, mentis autem quam habet in Deum solidatur firmitas. Suadetur abnegare Christianitatem. Renuit hoc ille ob nanciscendam regni caelestis sullimem dignitatem. Hinc ira succensum diabolicum membrum (*sic*), mandat

fo. 386. ilico monstruosum parari tormentum. In presentia convivantium vermis attrahitur non corpore longus, sed horridus totus, grossus et velut coluber tortuosus. Astanti Dei servo ex omni parte nudo monstrum illud nunc sursum, nunc iusum, nunc hac, nunc illac se retrouens morsus infigere querit. At quoniam athleta divinus lignum erat vergens ad austrum, penitus illum mordere nequit. Fortassis enim quod horridus horreat, in Dei famulo toto Deo signato spectat,¹ quod etiam in sancto corpore morsus omnino negat. Hoc viso, iussu tiranni vermis absentatur, Dei vero servus denuo vinculatus incarceratur. Subintroducto postmodum carceris socio, de neganda fide tyrannicus sermo perorat. Miser ille et miserandus quia lignum vergens ad aquilonem potius eligit fidem Christi negare, quam vermiferum morsum tolerare. Non credens verbis furor tyrannicus mandat miserum vermi proici dilacerandum; cuius mortibus ilico totus dilaniatur, et de medio factus pro infidelitate tartareis cruciatibus immergitur. Alter vero habitans in adiutorio Altissimi representatur, ad stipitem tyrannico iudicio ligatur, a teliferis pro fide sagittatur et sic in martyrii gloriam vita privatur. Haec olim exulans Winchelcumbe, ab ore doctissimi viri abbatis de Sancto Walarico audivi, et huic chronicae nostrae inserere curavi.²

MCLVII.] Rex Anglorum Heinricus annis xxxv^o. et iiiii^o. [MCXXXV.³ mensibus exactis ex quo regnare cepit, anno aetatis lxviii^o., iiiii^o. non. Dec. obiit, cui Stephanus sororis suae filius electus in regnum Angliae a Willelmo archipresule Doruberniae xi^o.⁴ kal. Ian., die dominica, rex consecratur Lundenie, ubi in Dominicæ Nativitatis clementi gratia et

A.D. 1134
(cont.)

The abbot of St. Valery told the story to the writer at Winchcombe.

A.D. 1135.
Death of King Henry, Dec. 2.
Succession of Stephen.
He is consecrated at

¹ *Deo . . . spectat*] 'Dei signaculo signato spectat,' G.

² *Haec olim . . . curavi*] G. omits. 'Sancto Walarico,' *vide* Pertz, note *ibid.*

³ MCXXXV.] G. omits this date. 'Obiit Henricus rex post Conquestum primus cui successit Stephanus filius sororis suae,' C. *in marg.* (xv. cent.).

⁴ *xii^o.*] 'xii^o.' corrected to 'xi^o', C.; 'xiii^o', G., H.

40 THE CHRONICLE OF JOHN OF WORCESTER

A. D. 1135
(cont.)London, and
holds his court
there.A. D. 1136.
Burial of the
late king at
Reading.Lamentable
state of Eng-
land after
Stephen's
accession.Civil War and
oppression.Castle build-
ing.Violence and
devastation,
especially in
Wales.On all sides
luit for money
and power.

in regia prerogativa cum totius Angliae primoribus curiam suam tenuit¹. Qua sacrosancta emensa festivitate, regis Heinrici nuper defuncti corpori MCLVIII.] de Normannia Angliam delato, non modica stipatus [MCXXXVI. nobilium caterva² rex obviat, et ob amorem avunculi regias scapulas feretro supponens, cum baronibus suis³ corpus Raedingum deportari fecit. In missarum celebrationibus et oblationibus diversis ac pretiosis, in elemosinis pauperum numerosae multitudini expensis, exequis rite celebratis, membrisque (*sic*) feretro expositis, tumulo ex more composito, in beatissimae ac gloriosissimae virginis Mariae principali aecclesia, quam ipse rex H. pro remedio animae suaे terris, silvis, pratis, pascuis, ac variis ditarat ornamentis, ante altare magna honorificentia regia reconditur gleba. Rex hic Heinricus terrenis rebus opimus, eruptus penis, caeli potiatur amoenis.⁴

Quo sepulto, et Stephano regnante, nec non multo ante ubique locorum per Angliam et Normanniam dirupto pacis foedere plurima fit disturbatio. Quisque in alterum caput elevat. Quae oritur discordia in vastando omnia nobilium et ignobilium, alta, magna, ac diversa subintrat moenia. Quisque alium rebus spoliat. Potens impotentem vi opprimit. Questum super hoc agentem minis territat. Neci traditur qui resistit. Opulentii regni optimates divitiis affluentes minime procurant quam impie tractentur miseri. Sibi suisque dumtaxat consulunt. Vitae necessariis castella et oppida muniunt; manu militari cum armis instruunt. Timent regni mutationem, non animo supernam perpendentes dispositionem; *Investigabiles enim sunt viae Eius*.⁵ Dum autem ob regium terrorem, rugitui leonis comparandum, omnia deberent paci cedere, iam in pluribus locis, et maxime in Walia, depopulatio et depredatio minime cessat⁶. Hinc conicere quis poterit, quod mediocri prudentia imbecillique fortitudine, et magis iniustitia quam iustitia a quibus regi deberet, regitur Anglia. In regnante avaritia et in cuiuslibet honoris ambitione pessima, vix aliqua intercurrit, quae mater est virtutum, temperantia.

Vulg. Rom. xl.
33-

¹ *tenuit*] Here G. begins its annal of 1134. Both G. and H. omit the date MCXXXVI. in C. below.

² *caterva*] 'vel turma,' C. add. *sup. lin.*

³ *suis*] 'nonis Ianuaril.' G. add.

⁴ *Rex hic . . . amoenis*] G. omit.

⁵ *Quae oritur . . . viae eius*] G. omit.

⁶ *cessat*] Here G. begins its annal of 1135, omitting what follows to 'temperantia'.

Rex Anglorum S. equestri milite et pedestri exercitu armato Domnaniam penetrat, longi temporis spatio Exancestrese castellum obsersus, quod Baldwinus de Redvers cognomine contra regiam maiestatem munierat. At demum his qui intus erant, necessariis deficientibus, dextris datis et acceptis, ipse Baldwinus cum uxore et filiis exheredatur et Anglia expellitur¹.

Dorubemensis archiepiscopus Willelmus apud villam suam quandam defunctus, Cantuarie sepelitur. Vir magnae prudentiae, Wido Persorensis abbas, obiit.

[MCCLIX.] Magnae religionis et castitatis vir Benedictus Theodo- [MCXXXVII.
dekesberiensis aeccliae abbas obiit. Hic Dei servus in beatissimae ac
gloriosissimae Virginis Dei genitricis servitio totus erat devotus. Diatim
nanque horis decantatis aut missam ipse festive celebrare aut audire
solebat in illius honore. Non secus agentem novimus domnum priorem²
Wigornensem. Et quis speravit in ea, et desertus est ab ea? Nemo,
inquam, nemo. Abbas predictus Sanctissimae Mariae capellanus dum
exitum ageret ex Egypto, alter capellanus apud villam nostram Linderyche
dictam somnium per noctem sumpserat. Cui astitit in visione persona
evangelicens ei nuntia bona. 'Surge,' inquit, 'surge; Teodekesberiensis
abbas, Sanctae Mariae capellanus, in proximo modum faciet vitae. Et
tu capellanus eius es, licet non tanti nec talis meriti.' Hoc tertio factum
est. E vigilans ille, illustri cuidam monacho prope quiescenti somnum
narravit. Quod ipse ex Dei et suae dulcissimae Matris parte visum

¹ *expellitur]* Here, (i) H. reads: 'MCXXXVI. Dorobernensis archiepiscopus Willelmus apud villam suam defunctus Cantuarie sepelitur. Viri religiosi eximiae et magnae prudentiae abbates, de Persona Wido non. Aug., de Wincelumba Godefridus, de Teodekesbyria Benedictus abbas id. Mart., huic vite modum fecerunt. Exemplis mundo det Summus vivere summo. MCXXXVII. Rex Anglorum Stephanus mense Martio,' &c., *vide inf.*, p. 42. (ii) G. interpolates an account of the Welsh risings of 1135-6 and of the death and burial at Gloucester of Richard Fitz-Gilbert de Clare (retained in Thorpe's text, *q. v.* 'Obierunt . . . congeries', but G. begins its annual of 1136 at 'Subsecutum est' *ibid.*). After this insertion G. continues: 'Dorobernensis archiepiscopus Willelmus, xv^o. patriarchatus sui anno, xii^o. kal. Dec., Cantuarie decepit. Vir magnus sed mundane prudentiae Wido Persorensis abbas ii^o. non. Aug. obiit. MCXXXVII. Godefridus Wincelumbensis abbas aeccliae, xvii^o. prelationis suae anno, ii^o. non. Mart., vita decepit. Sequenti ebdomada, videlicet idibus Martii, magnae religionis et castitatis vir Benedictus Theodekesberiensis aeccliae abbas, xiii^o. prelationis suae anno, migravit ad Dominum. Hic Dei servus,' &c., as C.

² *priorem]* 'Warinum,' G. 'Nota de Benedicto abate Theodekesberye quomodo priori Wygornie per visum revelatum est de morte eius,' C. *in marg.* (xv. cent.). Both this and the following story are omitted in the editions.

A. D. 1136
(cont.)

Stephen be-
sieges Exeter.

Surrender and
banishment of
Baldwin de
Redvers.

Obits of the
year.

A. D. 1137.
Death of
Abbot Bene-
dict of
Tewkesbury.

His death fore-
shown in a
dream to the
prior of Wor-
cester.

42 THE CHRONICLE OF JOHN OF WORCESTER

A. D. 1137
(cont.)

oportere fieri probavit. Moratus ibidem instante necessitate illo die, crastino per Wigorniam adiit Teodekesberiam, sed Virginis Dei capellatum repperit humatum, cuius in manus Creatoris mox commendat spiritum¹.

A vision respecting the tomb of the deceased abbot seen by a monk of Tewkesbury.

De visione quam de abbatे vidit quidam Michael nomine monachus sanctae Teodekesberiensis aecclieiae. Nocte dehinc iii^o. migrationis eius e seculo, cuidam Theodekesberensi cenobitae, Michael vocabulo, quieti in stratu talis de illo ostensa est visio. Visum sibi est videre se in aecclieia fuisse, ante sanctum altare stetisse, orationi prolixae incubuisse. Qua finita, dum reditum ageret per claustrum, aspicit lumine repletum totum capitulum, in quo erat abbatis sepulcrum. Appropians et introspiciens, vidit plurimam virginum multitudinem circumsedentem, stolis albis amictam, ardentes lampades manibus tenentem. Et quia cultus iustitiae silentium est, non vox aliqua, nec musitatio inter illas audiebatur. Gubernatrix virginum illarum sole splendidior visa est, lucidissimam lampadem in manibus ferens, abbatis loco presidebat. Et forte maris stella fuit haec benedicta puella. Quae quia regularis disciplinae preceptrix est et domina, et bene novit ordinem quo cenobitae cuilibet non licet loqui post completorium, omnino dignabatur frangere silentium. Signum facit ad proxime sibi dextra levaque sedentes virgines, signo mandans, ut surgentes ad sui capellani tumulum vadant, et quam reverenter ibidem se res habeat diligenter considerent. Cuius iussis obtemperantes surgunt, locum sepulchri visitant, levique motu revoluto lapide intus aspiciunt, et omnia convenienter parata conspiciunt. Recluso tumulo, amplexo mento dextera signo hunciant omnia in summa reverentia completa de capellano suo. Sic disparuit visio, et ut credimus Imperatrix reginarum et Salvatrix animarum cum speciosis pedissequis suis summi Regis, beatissimae ac dulcissimae suae proliis, stellato se recipit solio. Godefridus abbas Wincelcumbensis aecclieiae obiit.

King Stephen goes abroad, March.

mclx.] Rex Anglorum S., mense Martio, ante Pasca [mcccxxvii.² quod erat iii^o. idus Aprilis, mare transiens, in transmarinis partibus moratur.

¹ *spiritum]* What follows, to 'recipit solio', is found only in C. 'Nota quandam revelationem ostensam cuidam monacho eiusdem loci de eodem,' C. *in marg.* (xv. cent.).

² mcccxxvii.] The repetition of the date is an error of C., similar to that above s. a. 1130, *vide* note 6, p. 3¹.

Rex¹ Waliae Griffinus filius Res, dolo coniugis suae circumventus, defungitur. Walenses in defensione suae nativae terrae, non solum a Normannicis divitibus, sed etiam a Flandrenibus² multa perpessi, pluribus utrinque peremptis, devictis tamen ad ultimum Flandrenibus³, non cessant in circuitu omnia vastare, villas ac castella vastando comburere, omnes resistentes sibi simul cum innocentibus et nocentibus neci tradere. Inter quos unus miles, Paganus nomine, vir, ut ferunt, strenuitatis magnae, dum predantes Walenses capere vellet et occidere, capite perforatus lancea⁴, occubuit; cuius corpus Glaornam delatum in capitulo fratrum sepelitur.

Feria vi⁵, in epdomada Pentecostes, quae erat vi⁶. idus Iunii,⁷ Eboraca civitas cum principali monasterio conflagravit incendio. Non diu post Hrofensis civitas igne crematur. Feria ii⁸, quae erat [], Bathoniensis aecclesia et eodem mense Augusto civitas Leogera igne combustae sunt.

Ut quorundam veridico relatu agnovimus, apud Windlesoram uno dierum stante populo ad celebrationem missae, lux quedam insulserat interioribus aecclesiae. Quo attoniti, quidam foras exierunt et elevatis sursum oculis aspiciunt stellam insolitam caelo radiantem. Reversi, animadvertunt de radiis stellae lucem intus descendisse. Miraculum succedit miraculo. Quae super altare stabat vident plures crucem se moventem et nunc dextra sinistram, nunc sinistra dextram, more plangentium constringente. Hoc factum est tertio. Crucem dehinc totam tremere, defluenti sudore totam etiam sudare, fere mediae horae

¹ Rex] 'iisdem prope diebus,' G. add.

² Flandrenibus] 'iussu quondam regis Henrici terram Walie incolentibus,' H. add.

³ Flandrenibus] 'adiunctis sibi multis ex Anglia predoibus et exheredatis pluribus,' G. add.

⁴ lancea] 'vi⁹. idus Iulii' occupavit, culus corpus Glaornam delatum in capitulo fratribus sepelitur a Roberto Herefordensi episcopo et abate Walterio, Milone comite et multis aliis astantibus et lamentantibus. Factae sunt hoc anno multarum combustiones aecclesiarum, Sancti Petri Eboracensis archiepiscopatus ii¹⁰. non. Iunii, Sanctae Mariae cum domo hospitali in eadem civitate die eodem cum aliis xxxix. aecclesias; item, aecclesiae Sanctae Trinitatis in suburbio eiusdem civitatis modico post tempore; item, Sancti Andree Rofensis in eodem tempore cum tota civitate; item, aecclesiae Sancti Petri Bathoniensis et totius civitatis vi¹¹. kal. Aug. In eodem mense Augusto civitas quoque Leogera igne combaritur. Et quorundam veridico,' &c., G.